459. His adjiciuntur hæc MEMORABILIA: PRIMUM. Vidi e longinque quinque Gymnasia, quæ varia luce circumfusa erant, Primum Luce flammæa, Secundum Luce flava, Tertium Luce candida, Quartum Luce media inter meridianam & vespertinam, Quintum vix apparuit, stebat enim sicut in umbra vespere. Et vidi in viis aliquos super equis, aliquos in curribus, & aliquos gradientes, & quosdam currentes & festinantes, & hos ad Primum Gymnasium, quod Luce flammæa circumiectum erat. His visis cepit & adegit me cupido illuc abeundi, & audiendi, quid ibi ventilabatur, quare propere accinxì me, & associavi me festinatibus ad primum Gymnasium, & una cum illis intravi, & ecce ibi erat Cætus magnus, ex quo pars se contulit ad dextrum, & pars ad sinistrum, fessuri super scamnis, quæ ad parietes; anterius vidi humile suggestum, in quo stetit unus, qui Præfidis munus obivit, cui baculus in manu, pileus super capite, & vestimentum luce Gymnasi flammæa tintum. Hic postquam congregati sunt, extulit vocem, & dixit, Fratres, ventilate hodie quid CHARITAS; quisque e vobis scire potest, quod Charitas in sua essentia sit spiritualis, & in exercitiis naturalis; & illico unus e primo scamno ad sinistrum, super quo illi qui reputati sunt sapientes sedebant, surrexit, & exorsus loqui dixit; mea Sententia est, QUOD MORALITAS INSPIRATA FIDE SIT CHARITAS, & confirmavit id ita, quis non scit, quod Charitas sequatur fidem, sicut pedissequa dominam, & quod homo, cui fides est, faciat legem, ita Charitatem tam sponte, ut non sciat quod Lex & Charitas sit, quam vivit, quoniam si sciret & sic faceret, & simul de salute propter id cogitaret, proprio suo inquinaret sanctam Fidem, & sic ejus efficaciam enervaret; nonne hoc secundum nostrarium dogma est; & aspexit ad sedentes ad latera, inter quos erant canonici, & annuerunt. Sed quid Charitas spontanea, nisi Moralitas, in quam quisque ab infante initiatur, quæ ideo in se naturalis est, sed fit dum ei inspiratur fides spiritualis; quis internoscit homines a morali vita illorum, num fides illis sit, vel non, omnis enim moraliter vivit, sed Solus Deus, qui indit & sigillat fidem cog-

cognoscit & distinguit; quare affero, quod Charitas sit Moralitas inspirata fide, & quod hæc Moralitas ex fide in sinu suo sit salvifica, at omnis alia insalutifera, quia meritoria: perdunt itaque omnes oleum, qui commiscent Charitatem & Fidem, videlicet qui conjungunt illas ab intra, & non adjungunt ab extra; nam commiscere & conjungere illas, foret sicut famulum stantem a tergo immittere in currum cum Primate, aut sicut janitorem inducere in cænaculum ad mensam cum Magnate. Post hæc surrexit unus e scanno primo ad dextrum, & loquutus dixit; mea Sententia est, Quod PIETAS INSPIRATA MISERATIONE SIT CHARITAS, & hoc confirmo per hæc, quod non aliud possit propitiare Deum plus quam Pietas ex humili corde, ac Pietas orat continue, ut Deus det Fidem & Charitatem, & Dominus dicit, Orate & dabitus vobis; Matth. VII: 7; & quia datur, est utraque in illa. Dico quod Pietas inspirata miseratione sit Charitas, omnis enim devota Pietas miseretur, nam Pietas movet cor hominis, ut ingemiscat, & quid hoc aliud quam miseratione; hæc quidem recedit post orationem, sed usque redit cum illa, & cum redit, pietas in illa est, & sic in Charitate. Sacerdotes nostri adscribunt omnia, quæ promovent salutem, Fidei, & non aliquid Charitati, quid tunc superest nisi Pietas misere orans de utraque. Cum legi Verbum, non potui aliter videre, quam quod Fides & Charitas essent duo media salutis, sed cum consului Ministros Ecclesiæ, audivi, quod Fides esset unicum medium, & Charitas non aliquid, & tunc mihi visus sum tanquam in mari super nave fluctuante inter binos scopulos, cujus fracturam cum timui, contuli me in cymbam, & navigavi, cymba mea est Pietas; & insuper Pietas ad omnia utilis est. Post hunc surrexit unus e secundo scanno ad dextrum, & loquutus dixit, mea Sententia est, Quod CHARITAS SIT BONUM FACERE CUIQUE TAM PROBO QUAM IMPROBO; & hoc confirmo per hæc; quid Charitas nisi cordis bonitas, & Cor bonum vult bonum omnibus tam probis quam improbis; & dixit Dominus, quod inimicis etiam benefaciendum sit; si ergo subtrahis Charitatem ab aliquo, fitne tunc Charitas quoad illam partem nulla, & sic homo sicut super uno pede subfultim ambulans, ablato altero. Improbus est homo æque ac probus, & Charitas spectat hominem ut hominem, si improbus est, quid hoc ad me. Cum Charitate est sicut cum Calore solis, hic vivificat bestias tam immites quam mites, æque lupos ac oves, & crescere facit arbores tam malas quam bonas, ac spinas æque ac vites: his dictis, cepit in manu uvam recentem, & dixit, cum Charitate est sicut cum hac uva, si dividis illam, difflit omne quod inibi est, ac divisit & diffluxit. Post heujus effatum surrexit alius e secundo scanno ad sinistrum, & dixit; mea Sententia est, Quod CHARITAS SIT OMNI MODO INSERVIRE AGNATIS ET AMICIS, quod confirmo ita; quis non fecit, quod Charitas inchoet a seipso, est enim quisque sibi proximus, quare Charitas a se progreditur per proximitates, primum ad fratres & sorores, & ab his ad cognatos & affines, & sic Charitatis progressio a seipso terminatur; illi qui extra sunt, alieni sunt, & alieni non interius agnoscuntur, ita ab interno homine abalienati sunt; consanguineos autem & agnatos natura conjungit, & amicos consuetudo, quæ est altera natura, & sic fiunt proximus; & Charitas unit sibi alterum ab intra, & sic ab extra, & qui non ab intra uniti sunt, modo hominandi sunt socii; nonne omnes aves cognoscunt cognitionem suam, non ex plūmis, sed ex sono, & cum prope sunt, ex sphæra vitæ exhalata e corporibus illarum; hæc cognata affectio & inde conjunctio, apud aves vocatur instinctus, at eadem apud homines, quæ quando est ad suos & proprios, est vere humanae naturæ instinctus. Quid facit homogeneum nisi sanguis, hoc hominis mens, quæ etiam est ejus spiritus, sentit & sicut odorat, in hoc homogeneo & inde sympathia consistit Charitatis essentia; vice versa autem heterogeneum, ex quo etiam existit antipathia, est sicut non sanguis, & inde non Charitas; & quia consuetudo est altera natura, & hæc quoque facit homogeneum, sequitur quod Charitas sit etiam bonum facere ami-

amicis. Quis qui e mari in aliquem portum venit, & audit quod Terra extranea sit, cuius habitantium linguas & mores non cognoscit, & tunc non est nisi sicut extra se, & nihil ex jucundo amoris erga illos sentit; verum si audit, quod sit Terra patria, cuius habitantium linguas & mores cognoscit, est sicut intra se, & tunc sentit jucundum ex amore, quod etiam est jucundum Charitatis. Postea e scamno tertio ad dextrum unus surrexit, & alta voce loquutus est, dicendo; mea Sententia est, QUOD CHARITAS SIT DARE ELEEMOSYNAS PAUPERIBUS, ET OPEM FERRE INDIGENTIBUS; hoc certe est Charitas, quia hoc Divinum Verbum docet, cuius dictamen non admittit contradictionem; quid est dare divitibus & possidentibus opes, nisi vana gloria, in qua non est Charitas, sed visio remunerationis, & in hac non dabilis est genuina affectio amoris erga proximum, sed affectio spuria, quæ valet in Terris, & non in Cælis; quare egestas & inopia est opitulanda, quia in hanc non intrat idea retributionis. In Urbe commorationis meæ, ubi novi, qui probi & qui improbi sunt, vidi quod omnes probi ad visum pauperem in platea susterent gradum, & darent eleemosynam; at omnes improbi, viso paupere a latere, præterirent, sicut cæci, ad aspectum ejus, & sicut surdi a voce ejus; & quis non scit, quod probis sit charitas, & quod improbis non sit. Ille qui dat pauperibus, & opitulatur indigentibus, similis est Pastori, qui oves famelicas & sitiientes dicit in pascuum & ad potum; at illi qui solum dat divitibus & abundantibus, similis est illi, qui colit deastros, ac cibum & vinum urget in illos qui crapulant. Post hunc surrexit unus e scamno tertio ad sinistrum, & loquens dixit; mea Sententia est, QUOD CHARITAS SIT HOSPITALIA, NOSOCOMIA, ORPHANOTROPHIA ET XENODOCHIA AEDIFICARE, AC DONIS SUSTENTARE; hoc confirmo per hæc, quod talia beneficia & auxilia sint publica, & multis parasangis excedant privata, inde fit Charitas plus opulenta & referta bonis, quæ bona numero multiplicia sunt, ac merces sperata ex promissionibus in Verbo fit plus abundans, nam sicut quis patrat agrum & serit, ita metit; estne hoc in copia dare pauperibus & opitulari egenis: quis non gloriam inde auçupat e Mundo, & simul laudes cum humili gratiarum voce ex alumnis; hocne elevat cor, & simul affectionem, quæ vocatur Charitas, usque ad suum fastigium. Divites, qui non ambulant in plateis, sed vehuntur, non possunt advertere oculos ad sedentes ad latera juxta parietes, & nummulos porrigerere, sed conferunt spartas ad talia, quæ pluribus simul conducunt, minores autem, qui super plateis ambulant, & quibus non tale est penus, faciant alterum. His auditis, subito tunc alias super codem scamno vocem ejus per altiorum sonum suppressit, & dixit, ne usque Divites Charitatis suæ munificentiam & excellentiam præferant stipi, quam pauper dat pauperi, novimus enim, quod omnis qui agit, dignum sua persona agat, Rex dignum sua, Prætor dignum sua Tribunus dignum sua, & Satelles dignum sua; nam Charitas in se spectata non æstimatur secundum excellentiam personæ & inde muneris, sed secundum plenitudinem affectionis, quæ facit illam, & quod sic mediastinus, dum unum nummulum dat, possit ex pleniore Charitate largiri, quam Magnas qui dat aut testatur thesaurum; quod etiam est secundum hæc., *Iesus vidit divites jacientes dona sua in Gazophylacium, videt etiam quandam viduam pauperem injicienter eo duo minuta: dixit, vere dico vobis, quod vidua pauper hæc plus omnibus injecerit*, Luc. XXI. 1. 2. 3. Post hos surrexit unus ex scamno, quarto ad sinistrum, & loquutus est, & dixit, Sententia mea est, QUOD CHARITAS SIT TEMPRA DITARE, ET MINISTRIS ILLORUM BENEFACERE; quod confirmo per hæc, quod qui illa facit, sanctum verset in animo suo, & ex sancto ibi agat, & quoque quod dona sua sanctificet, hoc charitas postulat, quia illa in se sancta est; estne omnis cultus in Templis sanctus, nam Dominus dicit, ubi duo aut tres in Nominе meо congregati sunt, in medio illorum sum, ac Sacerdotes servi Ipsijs ministrant illum; inde concludo quod dona, quæ ad hos & ad Tempa disponuntur, superiora sint donis, quæ ad alios & ad alia dif-

dispensantur; & præterea Ministro data est copia benedicendi, ex qua etiam sanctificat illa; & postea nihil latius expandit mentem, & laetificat, quam videre sua donaria ut totidem sanctuaria. Postea surrexit unus e scanno quarto ad dextrum, & fatus est ita; mea Sententia est, **Quod FRATERNITAS VETVS CHRISTIANA SIT CHARITAS**, & hoc confirmo per hæc, quod omnis Ecclesia, quæ colit verum Deum, inchoet a Charitate, similiter ut vetus Christiana; quæ quia Charitas unit mentes, & facit ex multis unam, ideo se Fratres vocabant, sed in JESU CHRISTO Deo illorum; at quia tunc a barbaris gentium circumiecti erant, a quibus timebant, communionem a suis bonis fecerunt, ex qua simul & unanimiter laetificabantur, & in consortiis quotidie de Domino Deo Salvatore suo Jesu Christo sermocinabantur, ac in prandiis & cœnis de Charitate; inde illorum Fraternitas. At post illorum tempora, quando schismata cœperunt exoriri, & demum nefanda Hæresis Ariana, quæ apud plures sustulit ideam de Divinitate Humani Domini, Charitas obsolevit, & Fraternitas dissipata est. Verum est, quod omnes qui in veritate colunt Dominum, & præcepta Ipsiœ faciunt, Fratres sint, Matth. XXIII: 8, sed fratres spiritu; at quia hodie non cognoscitur aliquis qualis spiritu est, non opus est, ut se mutuo nominent fratres. Fraternitas solius fidei, & minus adhuc Fidei in alium Deum quam in Dominum Deum Salvatorem, non est fraternitas, quia charitas, quæ facit eam, in illa fide non est; quare concludo, quod Fraternitas vetus Christiana fuerit Charitas, sed hæc fuit, & non est; at vaticinor, quod ventura sit. Quando hoc dixit, apparuit lux flammæa trans fenestram ab oriente, & tinxit genas ejus, ex qua visa obstupuit Cætus. Ultimo surrexit unus e scanno quinto ad finistrum, & petiit ut liceret hujus effatis aliquam symbolam adjicere, & post assensum dixit, sententia mea est, **Quod CHARITAS SIT REMITTERE CUIQUE SUA DELICTA**, hanc Sententiam cepi ex solita loquela illorum, qui ad Sanctam Cænam accedunt, aliqui enim tunc dicunt amicis, remittite mihi quæ deliqueram, putantes sic quod omnia Charitatis officia impleverint; sed ego mecum cogitavi, quod hoc sit modo piæta Charitatis figura, & non realis forma essentiæ ejus, dicunt enim hoc tam qui non remittunt, quam qui charitatem non sectantur ullo conatu, & hi non sunt inter illos in Oratione quam ipse Dominus docuit, Pater remitte nobis delicta nostra, sicut nos remittimus delinquentibus contra nos: delicta enim sunt sicut ulceræ, quæ nisi aperiuntur & sanantur, colligitur inibi sanies, quæ corruptit vicinas, ac serpentis instar cinumrepit, & sanguinem undequaque in saniem vertit; simile est cum delictis contra proximum, quæ nisi removentur per pænitentiam, & per vitam secundum præcepta Domini, remanent & inescantur: & illi, qui absque pænitentia solum orant ad Deum ut remittat illis peccata sua, sunt similes civibus urbis contagioso morbo affectis, qui adeunt Consulem, & dicunt, Domine, medere nobis, quibus dicturus est Consul, quid mederi, adite Medicum, & discite medelas, & a pharmacopola comparete vobis illas, ac aslumite, & sanabimini; ac Dominus dicet, qui de remissione peccatorum absque actuali pænitentia supplicant, aperite Verbum, & legite illud quod loquutus sum apud Esajam, **Væ Genti peccatrici, gravi iniquitate, unde quando expanditis manus vestras, occulto oculos meos a vobis, etiam si multiplicaveritis orationem, non Ego audio: lavate vos, removete malitiam operum vestrorum a coram oculis meis, cessate malum facere; discite bonum facere, & tunc peccata vestra removentur ac remittentur**, Cap. I: 4, 15, 16, 17, 18. His peractis, exporrei manum, & rogavi, ut liceret mihi, tametsi peregrimus sum, meam quoque sententiam adducere, quod Præses proposuit, & post consensum, loquutus sum hæc, mea Sententia est, **Quod CHARITAS SIT EX AMORE JUSTITIAE CUM JUDICIO IN OMNI OPERE ET OFFICIO AGERE, SED EX AMORE NON ALIUNDE QUAM A DOMINO DEO SALVATORE: Omnia quæ a Sedentibus super scanno a latere dextro & a latere sinistro, audivi, sunt celebria documenta Charitatis, sed sicut Præses congrégationis hujus præfatus est, Charit-**

tas in sua origine spiritualis est, & in sua dérivatione naturalis, & Charitas naturalis, si intus est spiritualis, apparet coram Angelis diaphana sicut Adamas, at si intus non est spiritualis, & inde mere naturalis, apparet coram angelis sicut Perla similis oculo piscis cocti. Meum non est dicere, num celebria Charitatis documenta, quæ ordine protulisti, sint Charitate spirituali inspirata, vel non, sed meum hic est dicere, quid spirituale quod inesse debet, erit, ut sint Charitatis spiritualis formæ naturales; ipsum spirituale illorum est hoc, ut fiant ex amore justitiae cum judicio, hoc est, ut homo in exercitiis Charitatis perspiciat, num ex justitia agat, & hoc perspicit ex judicio; potest enim homo per benefacta malefacere, & quoque per talia, quæ apparent sicut malefacta benefacere; ut pro exemplo, per benefacta malefacit ille qui latroni egeno suppedit opes ut emat sibi ensem, tametsi hoc non dicit, cum ille supplicat; aut si illum eripit e carcere, & monstrat viam ad sylvam, & dicit secum, non mea culpa est quod ille latrocinetur, suppicias tuli homini: sit etiam aliud exemplum, ut qui alit ignavum, & custodit ne adigatur ad operas laboris, & dicit, intra in conclave domus meæ, & cuba in lecto, cur te fatigabis, ille enim fayet ignaviae: tum etiam, qui agnatos & amicos indolis improbae promovet ad functiones honoris, in quibus multa malevolentiae genera moliri possunt; quis non videre potest, quod talia Charitatis opera non sint ex aliquo amore justitiae cum judicio. Vicissim etiam, quod homo possit per talia, quæ apparent sicut malefacta benefacere, ut pro exemplo, Judex, qui maleficum absolvit, quia lachrymat, & voces pietatis fundit, ac orat ut condonet quia proximus ejus est, cum tamen Judex Charitatis opus præstat, dum illi irrogat pñnam secundum legem, sic enim præmunit, ne ille ulterius malefaciat, ac Societati, quæ in priori gradu proximus est, nocumento fit, ac ne tale Judicium scandalum fit; quis etiam non scit, quod cedat bono famulis si ab heris suis, ac liberis dum a parentibus propter maleficia castigantur: simile est cum illis in Inferno, quibus omnibus amor malefaciendi est, quod carceri inclusi teneantur, & dum mala faciunt, puniantur, quæ Dominus permittit propter emendationem, hoc fit quia Dominus est ipsa Justitia, & ex ipso Judicio facit quicquid facit. Ex his perspici potest, unde est, quod sicut supra dictum est, Charitas spiritualis fiat ex amore justitiae cum judicio, sed ex amore non aliunde quam a Domino Deo Salvatore, causa est, quia omne bonum Charitatis est a Domino, dicit enim, *Qui manet in Me & Ego in illo, hic fert fructum multum, quia sine Me non potestis facere quicquam*, Joh. XV: 4; & *quod Ipsi sit omnis potestas in Cælo & in Terra*, XXVIII: 18; & omnis amor justitiae cum judicio non aliunde est, quam ex Deo cæli, qui est ipsa Justitia, & a quo omne Judicium homini est, Jerem. XXIII: 5. Cap. XXXIII: 25. Ex his conclusum fit, quod omnia illa quæ e subselliis ad dextrum & ad sinistrum de Charitate dicta sunt, quæ sunt, Quod Charitas sit Moralitas inspirata Fide: Quod sit Pietas inspirata miseratione: Quod sit bonum facere tam probo quam improbo; Quod sit omni modo inservire agnatis & amicis: Quod sit dare pauperibus & opitulari indigentibus: Quod sit Nosocomia ædificare, & donis sustentare: Quod sit Templa ditare, & Ministris illorum benefacere: Quod sit Fraternitas vetus Christiana: Quod sit remittere cuique sua delicta; hac omnia sunt egregia Charitatis documenta, dum ex amore justitiae cum judicio sunt, alioquin non sunt Charitas, sed modo sunt sicut rivi separati a suo fonte, ac sicut palmites evulsi a sua arbore; quoniā genuina Charitas est, credere in Dominum, ac juste & recte agere in omni opere & officio. Qui itaque ex Doinino amat Justitiam, & illam cum judicio facit, ille est Charitas in imagine & similitudine ejus. His edictis factum est silentium, quale est illis, qui ex Interno homine vident & agnoscunt aliquid quod ita sit, sed nondum in Extero, hoc animadverti ex faciebus illorum. At subito tunc sublatus sum e conspectu illorum, nam ex spiritu reintravi in maria.

teriale corpus meum, homo enim naturalis, quia indutus est materiali corpore, non appetet alicui spirituali homini, hoc est, spiritui & angelo, nec vicissim.

460. SECUNDUM MEMORABILE, Quondam cum circumspexi in Mundo spirituali, audivi sicut stridorem dentium, & quoque sicut pulsatile, & illis intermixtum sicut raucum, & quæsivi quid illa, & dixerunt Angeli qui apud me erant, sunt Collegia, quæ a nobis vocantur Diversoria, ubi inter se disceptant; Disceptationes illorum ita audiuntur e longinquo, sed prope non audiuntur nisi disceptationes; accessi, & vidi domunculas contextas ex juncis luto conglutinatis, & volui inspicere per fenestram, sed non erat; non enim licuit intrare per januam, quia sic Lux e Cælo influeret, & confunderet: at subito tunc facta est fenestra a dextro latere, & tunc audivi conquestos quod in tenebris essent, sed mox facta est fenestra a latere sinistro, clausa fenestra a latere dextro, & tunc paullatim discussæ sunt tenebrae, & visi sibi in sua luce; & post hæc mihi datum est intrare per januam, & audire. Erat Mensa in medio, & scamna circum circa, omnes tamen mihi visi sunt super scamnis stare, & acriter inter se disputare de FIDE & CHARITATE, ab una parte, quod Fides esset Essentiale Ecclesiæ, ab altera, quod Charitas esset; illi, qui fecerunt Fidem Essentiale, dixerunt, annon Fide agimus cum Deo, & Charitate cum homine, estne inde Fides cœlestis, & Charitas terrestris, annon per Cœlestia salvamur, & non per Terrestria; tum, annon Deus potest dare Fidem e Cælo, quia est Cœlestis, & annon homo sibi datus est Charitatem, quia hæc est terrestris, & quod homo sibi dat, hoc non est Ecclesiæ, & ideo non salvat, num sic aliquis potest ex operibus, quæ vocantur Charitatis, coram Deo justificari; credite nobis, quod per Fidem solam non modo justificemur, sed etiam sanctificemur, si non Fides per Meritoria, quæ sunt ex operibus Charitatis, inquinatur, præter plura. At illi, qui Charitatem faciebant Essentiale Ecclesiæ, acriter refellebant illa, dicendo, quod Charitas salvet, & non Fides, annon Deus charos habet Omnes, & bonum vult Omnibus, quomodo potest Deus hoc facere nisi per homines; num Deus solum dat loqui cum hominibus quæ Fidei sunt, & non dat facere hominibus quæ Charitatis sunt; videtisne, quod absurdè loquuti sitis de Charitate, quod sit terrestris, Charitas est Cœlestis, & quia vos non facitis bonum Charitatis, est Fides vestra terrestris; quomodo accipitis Fidem vestram, nisi sicut truncus aut lapis; dicitis per auditum Verbi, at quomodo potest Verbum modo auditum operari, & quomodo in truncum aut lapidem, forte vivificamini vobis prorsus insciis, sed quæ vivificatio, nisi quod possitis loqui, quod sola Fides justificet & salvet, at quid Fides, & quæ Fides salvans, non scitis. Sed tunc surrexit unus, qui ab Angelo mecum loquente vocabatur Syncretista, hic summis capitulo, & posuit super mensa, sed illud subito reposuit super Capite, quia calvus erat; ille dixit, audite, erratis omnes; verum est, quod Fides sit spiritualis, & Charitas moralis, sed usque conjunguntur, & conjunguntur per Verbum, & tunc per Spiritum sanctum, & per Effectum, qui quidem vocari potest Obedientia, sed in qua homo non aliquam partem habet, quia quando inferritur Fides, homo non scit plus quam statua: de his mecum diu cogitavi, & inveni tandem, quod homo a Deo possit accipere Fidem, quæ spiritualis sit, sed quod non possit moveri a Deo ad Charitatem, quæ sit spiritualis plus quam truncus. His dictis adplaudebant qui in sola Fide erant, sed explodebant qui in Charitate; & hi ex indignatione dicebant, audi socie, tu non scis, quod sit Vita moralis spiritualis, & quod sit Vita moralis mere naturalis, Vita moralis spiritualis apud illos, qui bonum faciunt a Deo, & usque sicut a se, ac Vita moralis mere naturalis apud illos, qui bonum faciunt ex Inferno, & tamen usque sicut a se.

Dictum est, quod Disceptatio audita sit sicut Stridor dentium, & sicut pulsatile, quibus intermixtum erat raucum: Disceptatio audita sicut Stridor dentium, erat ab illis, qui Fidem fecerunt unicum Essentiale Ecclesiæ, ac Pulsatile erat ab illis,

illis, qui Charitatem fecerunt unicum Essentiale Ecclesiæ, & Raucum intermixtum erat a Syncretista; quod soni illorum ita auditu sint a longinquu, erat causa, quia omnes illi in Mundo disceptarunt, & non aliquod malum fugerunt, & ideo non aliquod bonum ex prosapia spirituali fecerunt; & quoque prorsus nesciverunt, quod omne Fidei sit verum, & omne Charitatis bonum; & quod Verum absque bono non sit Verum spiritu, & quod bonum absque vero non sit Bonum spiritu, & quod sic unum faciat alterum.

461. TERTIUM MEMORABILE: Quondam in spiritu provectus sum in Plagam meridionalem in Mundo spirituali, & in quendam Paradisum ibi, ac vidi quod hic excelleret reliquis, quos hactenus lustravi, causa erat, quia Hortus significat Intelligentiam, ac in Meridiem transferuntur omnes, qui præ aliis intelligentia polllent, Hortus Edenis, in quo Adam cum Uxore sua fuit, nec aliud significat, quare quod expulsi ab illo fuerint, involvit, quod ab intelligentia, at sic quoque ab integritate vitæ. Dum in meridionali hoc Paradiso ambularem, animadverti aliquos sedentes sub quadam lauru comedentes ficus, ad illos fecessi, & petivi ab illis ficus, & dederunt; & ecce Ficus in manu mea factæ sunt Uvæ, quod cum miratus sum, dixit mihi Spiritus angelicus, qui juxta me stetit, Ficus in manu tua factæ sunt Uvæ, quia Ficus ex correspondentia significant bona Charitatis & inde Fidei in spirituali seu externo homine, at Uvæ bona Charitatis & inde Fidei in spirituali seu interno homine; & quia amas spiritualia, ideo ita factum est tibi; in nostro enim Mundo omnia fiunt & existunt, & quoque mutantur, secundum correspondentias. Illico tunc supervenit me avidum sciendi, quomodo homo potest facere bonum a Deo, & tamen prorsus ut a se; quare interrogavi comedentes ficus, quomodo illi id comprehendunt; hi dixerunt, quod non possint id aliter comprehendere, quam quod Deus operetur id intus in homine, ac per hominem quando ille id nescit, quoniam si homo id consciret, & sic faceret, non faceret bonum nisi modo apparenſ, quod intus est malum; omnè enim quod ab homine procedit, procedit a proprio ejus, & hoc a nativitate malum est, quomodo potest tunc bonum a Deo, & malum ab homine conjungi, & sic conjunctim procedere in actum; ac proprium hominis in rebus salutis continue spirat meritum, & quantum hoc facit, tantum derogat Domino Ipsius meritum, quod est summa iniquitia & impietas: Verbo, si bonum, quod Deus in homine operatur, in hominis velle & inde facere influeret, id bonum omnino conspurcarietur, & quoque prophanaretur, quod tamen Deus nusquam permitit: potest quidem homo bonum quod facit, cogitare quod sit a Deo, & id vocare bonum Dei per se, at usque, quod sit, non comprehendimus. Sed tunc aperui mentem, & dixi, non comprehenditis, quia cogitatis ex apparentia, & cogitatio ex apparentia confirmata est fallacia; apparentia & inde fallacia vobis est, quia creditis, quod omnia, quæ homo vult & cogitat, & inde facit & loquitur, sint in ipso, & consequenter ex ipso, cum tamen nihil eorum est in illo, præter statum recipiendi quod influit; homo non est vita in se, sed est organum recipiens vitæ, Dominus est Vita in se, ut quoque dicit apud Johannem, *Quemadmodum Pater habet Vitam in Seipso, ita quoque dedit Filio Vitam babere in Seipso*, Cap. V: 26. præter alibi, ut Joh. XI: 25. Cap. XIV: 6, 9. Sunt duo quæ faciunt Vitam, Amor & Sapientia, seu quod idem, Bonum amoris & Verum sapientiae, hæc influunt a Deo, & recipiuntur ab homine sicut forent ejus, & quia sentiantur ita, etiam procedunt ab homine sicut ejus; quod ita sentiantur ab homine, datum est a Domino, ut id quod influit, afficiat illum, & sic recipiatur ac remaneat. Sed quia omne malum etiam influit, non a Deo, sed ab Inferno, & hoc recipitur cum jucunditate, quia homo tale Organum est natus, quare non plus boni recipitur a Deo, quam quantum mali removetur ab homine ut ab illo, quod fit per Pænitentiam, & simul per Fidem in Dominum. Quod Amor & Sapientia, Charitas & Fides, seu communius loquendo,

do, Bonum amoris & Charitatis, ac Verum sapientiæ & fidei, influant, & quod quæ influunt, appareant in homine prorsus sicut ejus, & inde procedant sicut ejus, manifeste videri potest ex visu, auditu, odoratu, gustu, & tactu, omnia quæ in illorum sensuum Organis sentiuntur, influunt ab extra, & sentiuntur in illis; similiter in sensuum internorum Organis; cum sola differentia, quod in hæc influant Spiritualia quæ non apparent, in illa autem Naturalia quæ apparent: verbo, homo est Organum recipiens vitæ a Deo, consequenter est recipiens boni, quantum desistit a malo; posse desistere a malo, dat Dominus cuivis homini, quia dat velle & intelligere, & quicquid homo ex voluntate secundum intellectum; seu quod idem, quicquid ex libero voluntatis secundum rationem intellectus agit, hoc permanet; per id Dominus inducit homini statum conjunctionis Secum, & in hoc illum reformat, regenerat, & salvat. Vita, quæ influit, est Vita procedens a Domino, quæ Vita etiam vocatur Spiritus Dei, in Verbo Spiritus Sanctus, de quo etiam dicitur, quod illustret & vivificet, imo quod operetur in illo; sed Vita hæc variatur & modificatur secundum Organizazionem inductam per amorem. Potestis etiam scire, quod omne bonum amoris & charitatis, & omne verum sapientiæ & fidei influant, & non sint in homine, ex eo, quod qui cogitat quod tale homini insit a creatione, denique non possit aliter cogitare, quam quod Deus infuderit se homini, & sic quod homines quoad partem forent Dii, & tamen qui hoc ex fide cogitant, sunt diaboli, & apud nos putent sicut cadavera. Præterea quid actio hominis nisi Mens agens, quod enim Mens vult & cogitat, hoc agit & loquitur per Corpus suum organum, quare dum Mens ducitur a Domino, ducitur etiam Actio & Loquela, ac Actio & Loquela ducuntur a Domino, cum creditur in Ipsum. Nisi ita foret, dicite si potestis, cur Dominus in Verbo suo millenis in locis mandavit, ut homo amatus sit proximum, operatus sit bona charitatis, ac fructus sicut arbor, ac facturus præcepta, & hoc & illud, ut salvetur; tum cur dixit, quod homo secundum facta seu opera sua judicaretur, qui bona facit ad Cælum & Vitam, & qui mala ad Infernum & Mottem; quomodo potuerat Dominus talia loqui, si omne, quod procedit ab homine, foret meritorium & inde malum. Sciatis itaque, quod si Mens est Charitas, etiam Actio fit Charitas, si autem Mens est sola Fides, quæ etiam est Fides separata a Charitate spirituali, etiam Actio fit illa Fides. His auditis, dixerunt sedentes sub Lauru, comprehendimus quod juste loquutus sis, sed usque non comprehendimus; quibus respondi, comprehenditis quod juste loquutus sim ex communi perceptione, quæ est homini ex influxu lucis e Cælo, cum aliquod verum audit; at non comprehenditis ex propria perceptione, quæ est homini ex influxu lucis e Mundo; binæ illæ perceptiones, nempe interna & externa, seu spiritualis & naturalis, unam faciunt apud sapientes; vos quoque potestis illas unam facere, si spectatis ad Dominum, & removetis mala. Hæc quia intellexerunt, defunsi termites ex quadam Vite, & porrexi illis, & dixi, num creditis quod hoc a me fit, vel a Domino, & dixerunt, quod ex me a Domino; & ecce termites illi in manibus illorum extruserunt uvas. At cum recessi, vidi Mensam cedrinam, super qua erat Liber, sub Olea vidente, cuius truncum circum ligabat Vitis, aspexi, & ecce erat Liber per me scriptus, vocatus ARCANA CÆLESTIA, & dixi, quod in illo Libro plene ostensum sit, quod Homo sit Organum recipiens vitæ, & non vita; & quod hæc non possit creari, & sic creata inesse homini, plus quam lux oculo.

462. QUARTUM MEMORABILE. Prospexi ad Oram maritimam in Mundo spirituali; & vidi magnificum Navale; accessi, & introspexi, & ecce ibi Navigia magna & parva, & in illis merces omnis generis, & super transiris sedentes Pueri & Puellæ distribuentes volentibus: & dixerunt, exspectamus videre pulchras nostras Testudines (Skillepadde), quæ jamjam e mari ad nos exsurgent: & ecce vidi Testudines

dines parvas & magnas, super quarum conchis & squamis sedebant Testudines infantes, quæ spectabant ad Insulas circum. Testudines patres habebant bina Capita, unum magnum, circumductum concha simili conchæ corporis illarum, unde rutilabant, & alterum parvum, quale est testudinibus, quod retrahebant in anterius corporis, & quoque insertabant modo inconspicuo Capiti majori: sed tenebam oculos in Magno Capite rutilo, & vidi quod hoc haberet faciem sicut homo, & loqueretur cum pueris & puellis super transtris, & lamberet manus eorum, & tunc pueri & puellæ palpabant illos, & dabant illis edulia & opipara, & quoque pretiosa, ut holosericum ad vestes, lignum thyinum ad tabulas, purpuram ad decorations, & COCCINUM AD INFUCATIONES. His visis, desiderabam scire, quid illa repræsentabant, quia novi quod omnia quæ in Mondo spirituali apparent, sint Correspondentiae, & repræsentent spiritualia quæ affectio- nis & inde cogitationis sunt; & tunc loquebantur mecum e Cælo, & dicebant, nosti ipse quid repræsentat Navale, tum quid Navigia, ut & quid Pueri & Puellæ super illis, sed non scis quid Testudines; & dixerunt; Testudines repræsentant illos e Clero ibi, qui prorsus separant Fidem a Charitate & ejus bonis operibus, affirmantes apud fe, quod plane non sit aliqua conjunctio, sed quod Spiritus sanctus per Fidem in Deum Patrem propter meritum Filii, intret apud hominem, ac purificet interiora ejus usque ad propriam Voluntatem ejus, ex qua faciunt sicut Planum ovale, & quod cum operatio Spiritus sancti ad illud Planum appropinquat, a parte ejus finistra circum id deflectat se & prorsus illud non tangat, & quod ita Pars interior seu superior ingenii hominis sit pro Deo, & quod Pars exterior seu inferior sit pro homine, & sic quod non appareat eoram Deo aliquid, quod homo facit, neque bonum neque malum; non bonum, quia hoc est meritorium, & non malum, quia hoc est malum, quoniam si illa apparerent coram Deo, homo ex utroque periret: & quia ita est, quod liceat homini velle, cogitare, loqui & facere, quicquid lubet, modo caveat sibi pro Mundo; quæsivi, num etiam asserant, quod liceat cogitare de Deo, quod non Omnipræfens & Omniscius sit, dixerunt e Cælo, quod hoc quoque illis liceat, quia Deus apud illum, qui Fidem adeptus est, & per illam purificatus & justificatus, non videt ad aliquod cogitationis & voluntatis ejus, & quod usque retineat in sinu interiori aut regione superiore mentis suæ seu ingenii Fidem, quam in actu ejus receperat, & quod ille actus quandoque possit redire, homine nesciente. Hæc sunt, quæ repræsentant CAPUT PARVUM, quod in anteriora corporis intrahunt, & quoque insertant CAPUT MAGNO, dum loquuntur cum Laicis; nam ex Parvo Capite non loquuntur cum illis, sed ex Magno, quod antrorsum appetit sicut facie humana præditum, & loquuntur cum illis ex Verbo de Amore, de Charitate, de Bonis operibus, de Præceptis Decalogi, de Pænitentia, & ex Verbo desumunt pæne omnia quæ ibi sunt de illis; sed tunc insertant Caput parvum in Magnum, ex quo intus apud se intelligunt, quod omnia illa non facienda sint propter Deum & salutem, sed modo propter Bonum publicum & privatum. Verum quia loguuntur de illis ex Verbo, imprimis de Evangelio, Operatione spiritus sancti, & Salvatione, suaviter & eleganter, ideo apparent auditoribus sicut homines pulchri, & præ reliquis in terrarum Orbe sapientes; quare etiam vidisti, quod data illis essent a pueris & puellis sedentibus super transtris navigiorum opipara & pretiosa: Hi itaque sunt, quos repræsentatos vidisti ut Testudines. In Mondo tuo parum dignoscuntur ab aliis, solum per id, quod credant se omnibus sapientiores esse, ac rideant alios, & quoque illos qui in simili doctrina quoad Fidem sunt, sed non in illis arcannis: sigillum quoddam secum in veste ferunt, ex quo se faciunt ab aliis internosci. Dixit loquens cum me, non dicam tibi quid sentiunt de cæteris rebus Fidei, ut quid de Electione, de Libero arbitrio, de Baptismo, & de Sacra Cæna, quæ sunt talia, quæ non evulgant, sed nos in Cælo scimus. Verum, quia tales

tales sunt in Mundo, & post mortem non licet alicui loqui aliter, quam cogitat, ideo quia tunc non possunt aliter quam loqui ex insanis cogitationum suarum, reputantur ut insani, ac ejiciuntur e Societatibus, & tandem demittuntur in Putum abyssi, de quo in Apocalypsi Cap. IX: 2, & sunt Spiritus corporei, & apparent sicut Ægyptiorum Mumia; callus enim inductus est interioribus Mentis eorum, quia in Mundo etiam interposuerunt sepem. Societas infernalis ex illis est in confinio ad Societatem infernalem ex Machiavelistis, ac intrant passim ab una in alteram, & vocant se Sodales, sed exeunt, quia diversitas est, ex eo, quod aliquod Religiosum de actu justificationis per fidem apud illos fuerit, sed non aliquod apud Machiavelistas.

Postquam vidi illos ejectos ex Societatibus, & collectos ut dejicerentur, vidi Navigium in aere cum septem velis volans, & inibi naucleros & nautas induitos veste purpurea, habentes super pileis magnificas laurus, clamantes, en nos in Cælo, sumus Doctores purpurati, & præ omnibus laureati, quia sumus Capita sapientum ex omni Clero in Europa. Miratus sum quid hoc, & dictum est mihi quod essent imagines fastus, ac cogitationes ideales, quæ vocantur phantasie, ex illis, qui prius nisi sunt ut Testudines, & nunc ut insani ejecti e Societatibus, & in unum collecti, ac starent simul in uno loco: & tunc desiderabam loqui cum illis, & accessi ad locum ubi stabant, & salutabam illos, & dicebam, estis vos qui separavistis Interna hominum ab Externis illorum, ac Operationem Spiritus sancti sicut in Fide a cooperatione Ejus cum homine extra Fidem, & sic separavistis Deum ab homine; annon vos ita non modo removistis ipsam Charitatem & ejus Opera a fide, sicut multi alii Doctores e Clero, sed etiam ipsam Fidem quoad manifestationem ejus coram Deo ab homine; sed quæso, num velitis, ut de illa re loquar vobiscum ex Ratione, vel num ex Scriptura Sacra; dixerunt, loquere primum ex Ratione; & loquutus sum, dicens; quomodo potest Internum & Externum apud hominem separari; quis non ex communi perceptione videt, aut videre potest, quod omnia Interiora hominis pergent & continentur in Exteriora, & usque in extrema ejus ut efficiant effectus suos, & operentur opera sua; suntne Interna propter Externa, ut desinant in illa, & subsistant in illis, & sic existant, vix alter quam sicut columna super stylobata sua; potestis videre, quod nisi continuatio foret, & sic conjunctio, extrema dissolverentur, ac diffuerent sicut bullæ in aere: quis negare potest, quin interiores operationes Dei apud hominem sint myriades myriadum, de quibus homo nihil scit, & quid juvat illa scire, modo sciat extrema, in quibus cum sua cogitatione & voluntate cum Deo simul est. Sed hoc illustrabit per Exemplum: num scit homo interiores operationes loquela sua, ut quomodo Pulmo attrahit aerem, & illo implet vesiculas, bronchias, & lobos; quomodo illum aerem emitit in Tracheam, & ibi vertit illum in sonum, quomodo sonus ille in glottide ope laryngis modificatur, & quomodo lingua dein articulat illum, & labia articulationem complent, ut fiat loquela; nonne omnes illæ interiores operationes, de quibus homo nihil scit, sunt propter extremum, ut homo possit loqui; remove aut separa unum ex internis illis a suo continuo cum extremitate, num homo potuisset loqui plus quam stipes. Sit adhuc exemplum, binæ Manus sunt ultima hominis, nonne Interiora, quæ illuc continentur, sunt a Capite per Cervicem, tum per Pectus, Scapulas, Brachia & Ulnas, suntque innumeri musculares textus, innumeræ phalanges fibrarum motricium, inumeri manipuli nervorum & vasorum sanguineorum, ac plures ginglymi ossium cum suis ligamentis & membranis, num homo aliquid de illis scit, & tamen operantur Manus ejus ex omnibus & singulis illis: suppone, quod interiora illa circa poplitem manus se sinistrorum aut dextrorum reflecterent, & non per continuum intrarent, annon manus ab ulna decideret, ac sicut aliquod avulsum inanimatum putrescet; imo si vultis credere, foret sicut cum corpore, si homo decollaretur. Pro-

sus simile foret cum Mente humana, ac cum binis ejus Vitis, Voluntate & Intellectu, si Divinæ Operationes, quæ Fidei & Charitatis sunt, desinarent in media via, & non usque ad hominem per continuum tenderent, sane foret tunc homo non modo brutum, sed putris stapes: hæc sunt secundum rationem. Nunc si vultis audire, eadem etiam sunt secundum Scripturam Sacram; annon Dominus dicit, *Manet in Me, & Ego in vobis; Ego sum Vitis & vos palmitæ, qui manet in Me, & Ego in illo, hic fert fructum multum,* Joh. XVI: 4. 5; numne fructus sunt bona Opera, quæ Dominus facit per hominem, & homo ex se a Domino. Dominus etiam dicit, *Quod stet ad ostium & pulset, & quod ad illum qui aperit, ingrediatur, ac cœnet cum illo & ille cum Ipso,* Apoc. III: 20. Annon Dominus dat minas & talenta, ut homo negotietur cum illis, & lucretur, & quod sicut lucrat, det vitam æternam, Matth. XXV: 14 ad 34. Luc. XIX: 13 ad 26. Tum, *Quod mércedem det équivis secundum laborem in Vineâ Ipsijs,* Matth. XX: 1 ad 17: seq hæc pauca sunt, possunt Membranæ impleri ex Verbo, de eo, quod homo facturus sit fructus sicut arbor, operatus sit secundum præcepta, amatus Deum & proximum, & plura. Sed scio, quod propria Intelligentia vestra cum illis quæ ex Verbo sunt, non possest tale commune habere, quale est in se, quæ tametsi loquimini, usque ideæ vestræ pervertunt illa: & vos non potestis aliter, quia removetis omnia Dei ab homine quoad communicationem & inde coniunctionem; quid tunc supereft, nisi etiam omnia Cultus. Postea illi mihi visi sunt in luce Cæli, quæ detegit & manifestat, qualis quisque est; & tunc non visi sicut prius in Navigio in aere quasi in Cælo, nec inibi purpurati quoad vestes, ac laureati quoad caput, sed in loco arinoso, in vestibus ex frustis; ac cincti retibus quasi pectorioris circum lumbos, trans quæ nuditates illorum apparebant; & tunc demissi sunt in Societatem, quæ in confinio ad Machiavelistas erat.

CAPUT OCTAVUM

D E

LIBERO ARBITRIO.

463. Antequam accinetus accedo ad tradendum Doctrinale. Novæ Ecclesiæ de LIBERO ARBITRIO, necessum est ut præmittantur illa quæ Hodie Æcclesia in Libris suis dogmaticis de illo tradit, quoniam nisi hoc fiat, potest homo, cui sana ratio & religio est, credere, quod non operis pretium sit de illo aliquod novum scribere, diceret enim secum, quis non fecit, quod homini Liberum Arbitrium in spiritualibus sit, quid alioquin foret, quod Sacerdotes prædicarent, ut credant in Deum; ut convertant se, ut vivant secundum præcepta in Verbo, ut pugnent contra concupiscentias carnis suæ, utque se parent novam Creaturam, præter similia plura; quare secum non potest aliter cogitare, quam quod illa modo voces venti essent, si non aliquod Liberum Arbitrium in rebus salutis foret, & quod illud negare esset delirum quia contra sensum communem: at quod usque hodie Æcclesia in contrarium ebat, & illud extra Tempa sua ejiciat, constare potest ex Libro FORMULA CONCORDIAE appellato, in quem Evangelici jurant, ex illis ibi quæ sequuntur; quod similis Doctrina & inde fides de Libero Arbitrio sit apud Reformatos, ita similis in Universo Christiano Orbe; proinde in Germania, Svecia, Dania, Anglia & Hollandia, constat ex Libris dogmaticis illorum. Hæc itaque sunt Transumpta ex FORMULA CONCORDIAE, Editionis Lipsiensis Anno 1756.

464. „ I. Doctores Augustanæ Confessionis asserunt homines ex lapsu primorum Parentum ita penitus corruptum esse, ut in rebus Spiritualibus, quæ ad conversionem & salutem nostram spectant, natura cœcus sit, ut Verbum Dei prædicatum neque intelligat, neque intelligere possit, sed illud ut rem stultam jūdicet, & nunquam a seipso ad Deum appropinquet, sed potius inimicus Dei sit & maneat, donec virtute Spiritus Sancti per Verbum prædicatum & auditum, ex mera gratia, sine omni sua propria cooperatione convertatur, fide donetur, regeneretur, & renovetur, pag. 656. II. Credimus quod hominis non renatus intellectus, cor & voluntas in rebus spiritualibus & Divinis ex propriis naturalibus viribus, prouersus nihil intelligere, credere, amplecti, cogitare, velle, inchoare, perficere, agere, operari & cooperari possit, sed quod homo ad bonum prouersus corruptus & mortuus sit, ita ut in hominis natura post lapsum, ante regenerationem, ne scintilla quidem spiritualium virium reliqua manserit, quibus ille ad gratiam Dei præparare se, aut oblatam apprehendere, aut accommodare se, & per se capax esse possit, aut viribus propriis aliquid ad conversionem suam vel toto vel ex dimidia vel ex minima parte conferre, agere, operari aut cooperari ex seipso, aut tanquam ex seipso possit, sed quod homo sit peccati servus & mancipium Satanæ, a quo agitatur, inde adeo naturale ejus Liberum arbitrium ratione corruptarum virium & naturæ sua depravatae dunt taxat ad ea, quæ Deo dispiacent & adversantur, activum & efficax est, p. 656. III. Quod homo in civilibus & naturalibus rebus sit industrius & ingeniosus, sed in spiritualibus & Divinis rebus, quæ ad animæ salutem spectant, sit similis trunco, lapidi, statuæ salis uxori Lothi, quæ neque oculorum, oris aut ullorum

rum sensuum usum habent, pag. 661. IV. Quod homo usque loco motivam
 potentiam exterña membra regere, Evangelium audire, & aliquo modo medi-
 tari possit, sed quod usque id tacitis cogitationibus ut rem stultam spernat, ne-
 que credere possit, & in hac parte deterior est trunco, nisi Spiritus Sanctus in
 illo sit efficax, & fidem aliasque Deo probatas virtutes & obedientiam in illo
 accendat & operetur, pag. 662. V. Quadam ratione dici potest hominem non
 esse lapidem aut truncum, lapis & truncus non reluctatur, nec intelligit aut
 sentit, quid secum agitur, sicut homo Deo sua voluntate reluctatur, donec ad
 Deum conversus fuerit; & tamen verum est, quod homo ante conversionem sit
 creatura rationalis, quae habet intellectum, sed non in rebus Divinis, & vo-
 luntatem, sed non ut bonum salutare aliquid velit, sed tamen ad conversionem
 suam nihil conserre potest, & in hac parte est deterior trunco & lapide, pag.
 672. 673. VI. Quod tota conversio sit operatio, donum & opus solius Spiritus
 Sancti, qui eam virtute & potentia sua, per Verbum, in intellectu, corde &
 voluntate hominis tanquam in subiecto paciente, ubi homo nihil agit, sed tan-
 tum patitur, efficiat atque operetur; quod tamen non eo modo fit, quasi cum
 statua e lapide formatur, aut sigillum in ceram imprimitur, quia cera neque
 notitiam neque voluntatem habet, pag. 681. VII. Secundum dicta quorundam
 Patrum & neotericorum Doctorum est, quod Deus trahat sed volenter, ita quod
 hominis voluntas in conversione aliquid agat; sed haec non sunt analoga Sacro-
 rum verborum, confirmant enim falsam opinionem de viribus Humani Arbitrii
 in conversione, pag. 582. VIII. Quod in externis Mundi rebus, quae rationi sub-
 jectae sunt, relictum sit homini adhuc aliquid intellectus, virium & facultatum,
 et si haec miseræ reliquæ valde sunt debiles, & quidem haec ipsa, quantulacun-
 que sunt, per morbum hæreditarium veneno infecta sunt, atque contaminata;
 ut coram Deo nullius momenti sint, pag. 641. IX. Quod homo in conversio-
 ne, qua ex filio iræ fit filius gratiae, non cooperetur Spiritui Sancto, quippe
 cujus unius & solius opus est hominis conversio, pag. 219. 519 seq. 663 seq.
 app: p. 143. Quod tamen homo renatus per virtutem Spiritus Sancti cooperari
 possit, quamvis multa adhuc infirmitas concurrit; & quod bene operetur, quan-
 tum & quamdiu a Spiritu Sancto dicitur, regitur & gubernatur; sed usque non
 cooperatur cum Spiritu Sancto sicut duo equi una currunt trahunt, pag. 674.
 X. Peccatum originis non est quoddam delictum, quod actu perpetratur, sed
 intime inhaeret infixum naturæ, substantiæ & essentiæ hominis, quod sit scatu-
 rigo omnium actualium peccatorum, ut sunt pravæ cogitationes, colloquiti-
 ones, mala opera, pag. 577. Hæreditarius ille morbus, per quem tota natura
 corrupta est, est horribile peccatum, & quidem principium & caput omnium
 peccatorum, e quo ut radice & scaturigine omnes transgressiones promanant,
 pag. 640. Quod Natura per id peccatum, tanquam per lepram spiritualem to-
 taliter in intimis etiam visceribus & cordis recessibus profundissimis, tota sit
 coram Deo infecta & corrupta, & propter hanc corruptionem persona hominis
 lege Dei accusatur & damniatur, ita ut natura filii iræ, mortis & damnationis
 mancipia simus, nisi beneficio meriti Christi ab his malis liberemur & servemur,
 pag. 639. Quod ex eo sit totalis carentia seu privatio concreta in Paradiso justi-
 tiae originalis seu imaginis Dei, & quod inde sit impotencia, ineptitudo, &
 stupiditas, qua homo ad omnia Divina seu spiritualia prorsus ineptus est. Quod
 loco imaginis Dei amissæ in homine sit intima, pessima, profundissima, inferu-
 tabilis, ineffabilis corruptio totius naturæ, & omnium virium, imprimis super-
 riiorum & principalium animæ facultatum, in mente, intellectu, corde & vo-
 luntate, pag. 640.

465. Hæc sunt hodiernæ Ecclesiæ præcepta, dogmata & sancta de Libero Arbi-
 trio hominis in spiritualibus & in naturalibus, ut & de Peccato originali; haec ad-
 ducta

ducta sunt ob finem ut evidentius apparet præcepta, dogmata & sancta Novæ Ecclesiae de illis, nam ex binis sic appositis formis appetit veritas in luce, sicut fit in Picturis, in quibus Facies deformis a latere apponitur Faciei formosae, ex quibus simul visus formositas unius & deformitas alterius coram oculo clare existant. Sancta Novæ Ecclesiae sunt haec quæ sequuntur.

Quod in Horto Edenis posita sunt due Arbores, una vita & altera scientia boni & mali, significet quod homini Liberum Arbitrium in spiritualibus datum sit.

466. Quod per Adamum & Chayam in Libro Mosis non intelligantur homines primum creati, a multis creditum est, & ad confirmandum adduxerunt argumenta de Praeadamitis ex computis & Chronologiis apud alias Gentes; tum etiam ex effato Caini Primogeniti Adami ad Jehovam, *Vagus & agitatus ero in terra; ut quisquis offenderit me, occidat me; quare posuit Jehovah Caino signum, quod non occidetur si illum quisquis offenderit eum,* Genes. IV: 14. 15. & postquam exiverat e faciebus Jehovæ, habitaverit in terra Nod, & adificaverit urbem, Vers. 16. 17. consequenter quod Terra ante Adamum fuerit inhabitata. Quod autem per Adamum & ejus Uxorem intelligatur Antiquissima Ecclesia in hac Tellure, in ARCANIS CÆLESTIBUS, a me Londini editis, pluribus demonstratum est, & ibi etiam, quod per Hortum Edenis intelligatur Sapientia hominum illius Ecclesiae, & per Arborem vite Dominus in homine & homo in Domino, & per Arborem scientiae boni & mali, homo non in Domino sed in suo proprio, qualis est qui credit quod omnia faciat a se, etiam bonum; & quod per esum ex hac Arbore intelligatur appropriatio mali.

467. In Verbo per Hortum Edenis non intelligitur aliquis Hortus, sed Intelligentia, nec per Arborem aliquis Arbor sed homo: quod Hortus Edenis significet Intelligentiam & Sapientiam, constare potest ex his locis, IN INTELLIGENTIA ET SAPIENTIA TUA feceras tibi opes, in EDEN HORTO DEI fuisti, & in sequentibus ibi, plenus SAPIENTIA, In EDEN HORTO DEI fuisti, omnis lapis pretiosus tegumentum tuum, Ezech. XXVIII: 4. 12. 13. Haec de Principe & de Rege Tyri, de quo prædicitur sapientia, quia per Tyrum in Verbo significatur Ecclesia quoad cognitiones veri & boni, per quas est sapientia; per lapides pretiosos, qui tegumentum ejus, etiam significantur cognitiones veri & boni; non enim Princeps & Rex Tyri in Horto Edenis fuerunt. Et alibi apud Ezechielem, Aschur cedrus in Libano, cedre non occultaverunt illum in HORTO DEI, omnis Arbor in HORTO DEI non par fuit illi in pulchritudine, emulatae sunt illi omnes ARBORES EDENIS IN HORTO DEI, Cap. XXXI: 1. 8. & porro, Cui similis factus es sic in gloria & in magnitudine inter ARBORES EDENIS, Vers. 18; hoc dicitur de Aschure, quia per illum in Verbo significatur Rationalitas & inde Intelligentia. Apud Esajam, Consolabitur Jehovah Zionem, & ponet desertum ejus in EDEN, & soliudinem ejus in HORTUM JEHOVÆ, Cap. LI: 3, Zion ibi est Ecclesia, ac Eden & Hortus Jehovæ est sapientia & intelligentia. In Apocalypsi, Vincenti dabo edere de ARBORE VITÆ, quæ in MEDIO PARADISI DEI, Cap. III: 7. In medio plateæ fluvii hinc & illinc erit Arbor vitæ, Cap. XXII: 2. Ex his patet clare, quod per Hortum in Edene, in quo Adam positus fuisse dicitur, intelligatur Intelligentia & Sapientia, quia similia dicuntur de Tyro, Aschure & Zione. Per Hortum significatur Intelligentia etiam alibi in Verbo, ut Esaj. LVIII: 12. Cap. LXI: 11. Jer. XXXI: 12. Amos IX: 14. Num. XXXV: 6. Hic spiritualis intellectus Horti dicit causam ex representationibus, in Mundo spirituali, ibi Paradisi apparent, ubi Angeli in Intelligentia & Sapientia sunt;

ipsa Intelligentia & Sapientia, quæ illis est a Domino, fistit talia circum illos; & hoc sit ex correspondientia, nam omnia, quæ in Mundo spirituali existunt, sunt Correspondientiæ.

468. Quod Arbor significet hominem, constat ex his locis in Verbo, *Cognoscet omnes Arbores agri, quod Ego Jehovah humiliem Arborem altam, exaltem Arborem humilem, & arefaciam Arborem viridem, & germinare faciam Arborem aridam,* Ezech. XVII: 24. *Beatus cuius in Lege beneplacitum, erit sicut Arbor plantata juxta rivos aquarum, quæ fructum dabit in tempore suo,* Psalm. I: 3. *Jerem. XVII: 8. Laudate Jehovam Arbores fructus,* Psalm. CXLVIII: 9. *Saturantur Arbores Jehovaæ,* Psalm. CIV: 16. *Securis ad radicem Arboris jacet, omnis Arbor non faciens fructum bonum, excindetur,* Matth. III: 10. Cap. VII: 16 ad 21. *Aut facite Arborem bonam & fructum bonum, aut facite Arborem putrem, ex fructu enim cognoscitur Arbor,* Matth. XII: 13. *Luc. VI: 43. 44. Incendam ignem, qui comedet omnem Arborem viridem, & omnem Arborem aridam,* Ezech. XXI: 3. Quoniam Arbor significat hominem, ideo statutam fuit, *Quod fructus arboris in/er viens esui in Terra Canaane præputiaretur,* Levit. XIX: 23. 24. Quoniam Olea significat hominem Ecclesiæ cœlestis, dicitur de binis *Testibus,* qui prophetabant, *Quod essent duæ Oleæ stantes juxta Dominum totius terræ,* Apoc. XI: 4. Similiter Sach. IV: 3. 11. 12. & apud Davidem, *Ego Olea virens in Domo Dei,* Psalm. CII: 10. & apud Jeremiah, *Oleam virentem pulchram fructu vocavit Jehovah nomen tuum,* XI: 16. 17. præter plura, quæ hic propter copiam non afferuntur.

469. Quisque hodie, qui interius sapit, potest percipere aut divinare, quod per illa, quæ de Adamo & ejus Uxore scripta sunt, involvant spiritualia, quæ nemo hactenus novit, quia Sensus spiritualis Verbi non prius quam nunc detectus est: quis non potest e longinquo videre, quod Jehovah non posuisset binas Arbores in Horto, & unam ad ostendiculum, nisi propter spiritualem quandam repræsentationem, & quia ambo ederunt ex aliqua Arbore, maledicti sint, & quod illa Maledictio adhærebat cuivis homini post illos, ita quod totum Genus humanum propter unius hominis culpam, in qua non aliquod malum concupiscentiæ carnis & iniquitas cordis fuit, damnatum sit, num hoc cum Divina Justitia quadrat, imprimis cur Jehovah non abstraxit illum ab esu, cum præsens vidit hoc, & cur Serpentem non dejecit in Orcum antequam persuasit. Sed mi amice, hoc Deus non fecit, quoniam sic Liberum Arbitrium homini ademisset, ex quo tamen homo est homo, & non bestia; cum hoc scitur, patet in evidentia, quod per binas illas Arbores, unam ad vitam & alteram ad mortem, Liberum hominis Arbitrium in Spiritualibus repræsentatum sit. Præterea Malum hæreditarium non est inde, sed ex Parentibus, a quibus in liberos traducitur inclinatio ad malum, in quo ipsi fuerunt; quod ita sit, perspicitur a quovis, qui perlustrat mores, animos, & facies liberorum, imo familiarum ex uno Patre; sed usque pendet ab unoquovis in familia si velit accedere aut recedere, quoniam quisque suò arbitrio relinquitur. Quid autem in specie significat arbor vitæ, & Arbor scientiæ boni & mali, plene expositum est in MEMORABILI supra n: 48, quod videatur.

Quod homo non sit Vita, sed Receptaculum vitæ a Deo.

470. Communiter creditur, quod Vita sit in homine, ejus; ita quod non modo sit receptaculum vitæ, sed etiam Vita; quod ita communiter credatur, est ex apparentia, quia vivit, hoc est, sentit, cogitat, loquitur & agit prorsus ut ex se, quare hoc, quod homo sit Receptaculum vitæ, & non Vita, non potest non vide-

ri, quam ut quoddam nondum auditum, aut sicut paradoxon, sensuali cogitationi, quia apparentiae, advetsum. Causam fallacis hujus fidei, quod homo etiam sit vita, consequenter quod vita homini sit increata, & postea per traducem ingenerata, deduxi ex apparentia, sed causa fallaciae ex apparentia est, quod plerique hodie sint naturales, & pauci spirituales, & naturalis homo judicat ex apparentiis & inde fallaciis, & haec diametro contra hanc veritatem sunt quod homo sit modo receptaculum vitae & non vita. Quod homo non sit vita, sed receptaculum vitae a Deo, constat ex evidenteribus his testimoniois, quod omnia, quae creata sunt, in se finita sunt, & quod homo, quia finitus, non potuerit creari nisi ex finitis; quare in Libro Creationis dicitur, quod Adam ex terra & ejus pulvere factus sit, ex quo etiam nominatus est; Adam enim significat terræ humum; & omnis homo non actualiter consistit, nisi ex talibus quae in terra sunt, & ex terra in atmosphæris, illa quae in Atmosphæris ex terra sunt, homo insorbet per pulmones, & per poros totius corporis, & crassiora per cibos e terrenis confectiones. Quod autem Spiritum hominis concernit, etiam ille a finitis creatus est, quid spiritus hominis nisi receptaculum vitae mentis; finita ex quibus ille, sunt spirituales substantiae, quae in Mondo spirituali sunt, & in terram nostram etiam collatae, & inibi reconditae; quae nisi simul cum materialibus inessent, non aliquod semen potuisset imprægnari ab intimis, & inde mirabiliter excrescere absque ulla deviatione a primo stamine usque ad fructus, & ad nova semina; nec aliqui vermes procrearentur ex effluviis e terra, & ex exspiratione halituum e vegetabilibus, e quibus atmosphæræ imprægnatae sunt. Quis potest ex ratione cogitare, quod Infinitum possit aliud quam finitum creare, & quod homo, quia est finitus, non sit aliud quam forma, quam Infinitum vivificare potest ex vita in se; & hoc intelligitur per haec, *Formavit Jehova Deus hominem, pulverem de terra, & inspiravit in naribus ejus animam vitaram*, Gen. II: 7. Deus, quia Infinitus est, est Vita in Seipso, hanc non potest creare & sic transcribere in hominem, nam hoc foret facere illum Deum; quod hoc factum sit, fuit infania serpentis seu diaboli, & ab illo Chaivæ & Adami, nam dixit Serpens, *Quo die comederitis de fructu hujus Arboris, aperientur oculi vestri, & eritis sicut Deus*, Gen. III: 5. Quod dira haec persuasio, quod Deus se transfuderit & transcripterit in homines, fuerit hominibus Antiquissimæ Ecclesiæ in fine ejus quando consummata est, ex ore illorum audivi, & hi propter horrendam illam fidem, quod sic dii essent, jacent profunde occultati in Caverna, ad quam nemo potest prope accedere, nisi interiore vertigine actus succumbat. Quod per Adamum & ejus uxorem intelligatur & describatur Antiquissima Ecclesia, in præcente Articulo notum factum est.